
QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  3

PERÍODO: 01.12.2010 a 20.12.2010.
TRIÊNIO REFERENTE: 26.04.1999 a 25.04.2002.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA,
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente - FSCMPA

PORTARIA Nº 691/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161850

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo, para fiscalizar os contratos 
administrativos especificados:
1- ANTONIO CARLOS SOUZA DE LIMA, matrícula 54190527/2, 
Farmacêutico, como fiscal do seguinte contrato:
Contrato nº. 134/2010 HOSPFAR IND. PROD. LTDA.
2- MARIA DE FÁTIMA CORREA SAAVEDRA, matrícula 
5174678/012, Economista, como fiscal dos seguintes contratos:
Contrato nº. 21/2010 MATURUPI GRAFICA LTDA EPP;
Contrato nº. 22/2010 GTR GRAFICA E EDITORA LTDA;
Contrato nº. 23/2010 OLIVEIRA FREITAS COM. SERV. GRAF. 
LTDA;
Contrato nº. 24/2010 G. ALINE REGO DA ROCHA – ME.
3- SIMONE MIRIAM POMPEU BENDELACK, matrícula 
3277607/2, Engenharia Clínica, como fiscal do seguinte 
contrato:
Contrato nº. 135/2010 R. TEIXEIRA DE MACÊDO COM. SERV. - 
ME;
4- MARIA GALVÃO BRAGA, matrícula 5175615/1, Assistente 
Administrativo, como fiscal do seguinte contrato:
Contrato nº. 86/2010 COMERCIAL AVANT COM. MAT. LIMP. 
SERV. LTDA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 28 de setembro de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161600

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/09/2010
Valor: 300.000,00
Vigência: 30/09/2010 a 30/12/2010
Justificativa: Prorrogação do contrato originário por um período 
de 03 (três) meses.
Contrato: 123/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122147810000    339039               0260000000          Estadual
Contratado: Universidade do Estado do Pará
Endereço: R do Una, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 156
CEP. 66113-200 - Belém/PA
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161624

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/09/2010
Valor: 4.925,76
Vigência: 21/09/2010 a 20/12/2010
Justificativa: acréscimo do quantitativo licitado, em 25% e 
prorrogar a vigência contratual, visando conceder prazo para 
entrega dos produtos, nos termos da alínea “b”, do inciso I, 
do art. 65, c/c § 1º, do mesmo dispositivo e inciso IV do § 1º 
do art. 57, todos da Lei 8666/93 e alterações posteriores, em 
razão do aumento no consumo desta FHCGV. 
Contrato: 128/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
Endereço: E, Bairro: Marambaia, 34
CEP. 66615-640 - Belém/PA
Email: compras@guilberfarma.com 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161608

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/09/2010
Valor: 732,64
Vigência: 21/09/2010 a 20/12/2010
Justificativa: acréscimo do quantitativo licitado, em 25% e 
prorrogar a vigência contratual, visando conceder prazo para 
entrega dos produtos, nos termos da alínea “b”, do inciso I, 
do art. 65, c/c § 1º, do mesmo dispositivo e inciso IV do § 1º 
do art. 57, todos da Lei 8666/93 e alterações posteriores, em 
razão do aumento no consumo desta FHCGV. 
Contrato: 127/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: ALPHARAD COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS LTDA 
Endereço: Al dos Jacarandas, Bairro: Jardim, 192
CEP. 09090-030 - Santo André/SP
Email: licitacoes@alpharad.com.br 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161539

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/09/2010
Valor: 16.038,75
Vigência: 21/09/2010 a 20/12/2010
Justificativa: acréscimo do quantitativo licitado, em 25% e 
prorrogar a vigência contratual, visando conceder prazo para 
entrega dos produtos, nos termos da alínea “b”, do inciso I, 
do art. 65, c/c § 1º, do mesmo dispositivo e inciso IV do § 1º 
do art. 57, todos da Lei 8666/93 e alterações posteriores, em 
razão do aumento no consumo desta FHCGV. 
Contrato: 123/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2028
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Email: noe@distribuidoraprado.com.br
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161546

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/09/2010
Valor: 2.511,46
Vigência: 21/09/2010 a 20/12/2010
Justificativa: acréscimo do quantitativo licitado, em 25% e 
prorrogar a vigência contratual, visando conceder prazo para 
entrega dos produtos, nos termos da alínea “b”, do inciso I, 
do art. 65, c/c § 1º, do mesmo dispositivo e inciso IV do § 1º 
do art. 57, todos da Lei 8666/93 e alterações posteriores, em 
razão do aumento no consumo desta FHCGV. 
Contrato: 124/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: G C SILVA & CIA LTDA
Endereço: Psg Alacid Nunes, Bairro: Tenoné, 95B
CEP. 66820-020 - Belém/PA
Email: gcsilva@gcsilva.com.br
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161565

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/09/2010
Valor: 1.068,28
Vigência: 21/09/2010 a 20/12/2010
Justificativa: acréscimo do quantitativo licitado, em 25% e 
prorrogar a vigência contratual, visando conceder prazo para 
entrega dos produtos, nos termos da alínea “b”, do inciso I, 
do art. 65, c/c § 1º, do mesmo dispositivo e inciso IV do § 1º 
do art. 57, todos da Lei 8666/93 e alterações posteriores, em 
razão do aumento no consumo desta FHCGV. 
Contrato: 125/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: UNITEC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE APARELHOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: Av Eng Armando de A Pereira, Bairro: Jabaquara, 1293
CEP. 04309-010 - São Paulo/SP
Email: unitec@unitec-hospitalar.com.br 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161733

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2010

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Objeto: A aquisição de material médico-hospitalar, produtos 
mobiliários, produtos eletro-eletrônicos, coletores, carros e 

produtos diversos para montagem da Unidade Coronariana da 
FHCGV, relacionados nos anexos deste Edital.
A firma Cirubel Cirúrgica Belém Comércio e Representações 
Ltda foi adjudicada no grupo 01, perfazendo um valor total de 
R$ 87.688,13 (Oitenta e sete mil, seiscentos e oitenta e oito 
reais e treze centavos).
A firma Ecoplast Comercial Ltda-ME foi adjudicada no grupo 
04, perfazendo um valor total de R$ 5.737,79 (Cinco mil, 
setecentos e trinta e sete reais e setenta e nove centavos).
Os Gupos: 02,03 e 05 foram cancelados.
valor total desta licitação é de R$ R$ 93.425,92 (Noventa e três 
mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e noventa e dois centavos).
Belém, 29 de setembro de 2010.
Dra. Celimar do Socorro F. da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161692

Dispensa: 9/2010
Data: 28/09/2010
Valor: 96.814,00
Objeto: Aquisição de soluções e produtos especializados para 
hemodialise
Fundamento Legal: Lei 8666/93
Data de Ratificação: 27/08/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Guilber Farmacêutica Comércio LTDA
Endereço: E, Bairro: Marambaia, 2
CEP. 66615-640 - Belém/PA
Email: guilberfarma.oi.com.br
Telefone: 9132312878 Fax: 9132312878 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161796

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 67/2010

Objeto: A aquisição de Fios e Materiais Cirúrgicos para atender 
as necessidades da FHCGV por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas nos anexos do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre a especificações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: CELIMAR DO SOCORRO F. DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/10/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                  0103000000          Estadual
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

EXTINÇÃO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161816

A Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
resolve tornar sem efeito o Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 
nº. 106/2009, celebrado entre FHCGV e PXYS Distribuidora 
Comercial e Serviços Ltda., publicado no DOE/PA nº. 31.734, de 
19/08/2010, sob o nº. 145778.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161828
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 159249

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/06/2010
Valor: 205.805,28
Vigência: 20/06/2010 a 19/12/2010
Justificativa: realizar acréscimo, em até 25%, com base no 
art. 65, I, ‘b’ c/c § 1º do mesmo dispositivo legal, bem como 
promover reequilíbrio econômico-financeiro, com fulcro no art. 
65, II, ‘d’, além de prorrogar vigência, com supedâneo no art. 
57, II, todos da Lei nº. 8.666/93.
Contrato: 91/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545770000    339037               0103000000          Estadual
Contratado: Service Itororó Ltda
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Email: serviceitororo@terra.com.br
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161801

PORTARIA: 537 DE 27.09
Objetivo: No transporte de servidor desta SECULT, para o 
referido município.


